
COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 
Provincia di Cosenza 

 
COPIA    DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
Nr. 22  Oggetto:  
    
Data 09/04/2010   
    

Bilancio di approvazione esercizio 2010: 
approvazione della documentazione del 
contenimento della spesa a seguito 
dell’attribuzione di competenze gestionali 
agli amministratori 

 
 
 
L’anno duemiladieci il giorno nove del mese di APRILE alle ore 12,30  nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, informalmente convocata, La Giunta Comunale 
si è riunita, con la presenza dei signori: 
 
DONADIO  Domenico                         Sindaco 
CIANCIO Alfredo                              Assessore 
CARBONE Saverio                            Assessore 
PRAINO M. Filomena                        Assessore 
OSSO Domenico                                 Assessore 
 
                                                               
Partecipa il Segretario Comunale dott. Attilio Domanico 
 
                            
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

Vista la proposta del Sindaco avente ad oggetto: “Bilancio di approvazione 
esercizio 2010: approvazione della documentazione del contenimento della spesa 
a seguito dell’attribuzione di competenze gestionali agli amministratori ”; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
Acquisiti favorevolmente i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
 



AD UNANIMITA’ di voti favorevoli resi nei modi previsti dalla legge; 
 

D E L I B E R A 
  

1) di approvare, come approva, facendola propria, la proposta del Sindaco avente ad 
oggetto: “Bilancio di approvazione esercizio 2010: approvazione della 
documentazione del contenimento della spesa a seguito dell’attribuzione di 
competenze gestionali agli amministratori”, allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale del deliberato; 
 
2) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. n. 256/72000; 
 
3) di comunicare l’adozione del presente atto ai capi Gruppo Consiliari, ai sensi 
dell’art. 125 D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Comune di San Nicola Arcella 
 

Oggetto: 
 

Bilancio di previsione esercizio 2010: approvazione della 
documentazione del contenimento della spesa a seguito dell’attribuzione 
di competenze gestionali agli Amministratori 

 
 

- Il Sindaco 
 
• Premesso che l’art.107 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, prevede che spettino ai dirigenti la direzione degli 
uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 
regolamenti nonché la gestione amministrativa , finanziaria e tecnica mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo anche mediante l’adozione degli atti e provvedimenti che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno; 

 
• Premesso che ai sensi del comma 4, art. 29 della legge finanziaria 

448/2001, negli EE.LL. , con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fatta 
salva l’ipotesi di cui all’art. 97, comma 4, lett. d) del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con il DLgs. 267/2000, cioè la 
possibilità d’affidare al segretario comunale ogni altra funzione, attraverso 
apposita disposizione statutaria o regolamentare o conferitagli dal 
Sindaco, anche al fine di operare un contenimento della spesa, 
dell’erogazione della retribuzione di posizione e di risultato, prevista dagli 
artt. dall’8 all’11 CCNL 31.3.99 del personale del comparto Regioni-EE.LL. 
per coloro che siano incaricati della responsabilità dell’area delle posizioni 
organizzative o dell’indennità di funzione, per i responsabili degli uffici o 
dei servizi, di cui all’art. 109, comma 2, DLgs. 267/2000, possono adottare 
nuove disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in 
deroga all’art. 3, commi 2, 3 e 4 DLgs. 165/2001, sulla divisione delle 
competenze tra indirizzo e controllo da parte degli amministratori e quelle 
gestionali dei funzionari, e dell’art. 107 del DLgs. 267/2000, relativo a 
funzioni e responsabilità della dirigenza, attribuendo ai componenti 
dell’organo esecutivo Giunta, quindi Sindaco ed assessori, la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti, anche di 
natura tecnica gestionale. 

 
 
 
 



 
 
 
 
• Il conseguente contenimento della spesa deve essere documentato anno per anno, 

con apposita deliberazione da adottarsi in sede di approvazione del bilancio di 
previsione. 

 
• Il Comune di San Nicola Arcella ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
 
• Considerato che il Sindaco area in data 03.07.2006, in data 17.01.2008 ed in data 

14.05.2008 ha nominato responsabili dell’area Tecnica Lavori Pubblici, Tecnica 
Urbanistica, Finanziaria ed Amministrativa 4 dipendenti di ruolo mantenendo la 
sola responsabilità dell’area di Vigilanza; in data 28 marzo 2010 a riavocato a se 
stesso la Responsabilità dell’Area Amministrativa. 

 
• I responsabili dei servizi comunali sono come di seguito riepilogato: 
 

Servizio  Responsabile 
Edilizia Privata ed urbanistica, demanio  Claudio BUONDONNO 
   
Lavori Pubblici, igiene ed ambiente  Gennaro EUSTORGIO 
   
   
Personale Dal 01.01 

al 28.03 
S. Remigio MAMMOLITI 

Affari generali Dal 01.01 
al 28.03 

S. Remigio MAMMOLITI 

Demografico Dal 01.01 
al 28.03 

S. Remigio MAMMOLITI 

Pubblica Istruzione Dal 01.01 
al 28.03 

S. Remigio MAMMOLITI 

Cultura, sport, organi istituzionali, turismo, 
servizi sociali 

Dal 01.01 
al 28.03 

S. Remigio MAMMOLITI 

Commercio Dal 01.01 
al 28.03 

S. Remigio MAMMOLITI 

   
Polizia Municipale  Domenico DONADIO 
   
Personale Dal 

29.03.2010 
Domenico DONADIO 

Affari generali Dal 
29.03.2010 

Domenico DONADIO 

Demografico Dal Domenico DONADIO 



29.03.2010 
Pubblica Istruzione Dal 

29.03.2010 
Domenico DONADIO 

Cultura, sport, organi istituzionali, turismo, 
servizi sociali 

Dal 
29.03.2010 

Domenico DONADIO 

Commercio Dal 
29.03.2010 

Domenico DONADIO 

   
Contabilità e bilancio  Gianfranco CAVALCANTE 
Tributi   Gianfranco CAVALCANTE 

 
Considerato che la Giunta ha deciso di non usufruire per tutti i servizi comunali della 
facoltà di cui al comma 4, art. 29 della legge finanziaria 448/2001, dell’attribuzione 
ai componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi; 
 
• Visto il vigente organico; 
 
 
• Ritenuto necessario, pertanto, provvedere all'approvazione della 

documentazione del contenimento della spesa a seguito dell’attribuzione 
di competenze gestionali al SINDACO; 

 
• dato atto che il CCNL prevede che il trattamento economico accessorio per il 

personale della categoria D titolare di Responsabilità di Uffici e servizi sia 
determinata per la retribuzione di posizione, tra un minimo di €. 5.164,57 ed un 
massimo di €. 12.911,42 annui lordi per tredici mensilità e per la retribuzione di 
risultato variabile da un minimo del 10% ad un massimo del 25% del valore della 
retribuzione di posizione attribuita, oltre agli oneri riflessi a titolo di CPDEL del 
23.8% sull’imponibile e a titolo di IRAP del 8.5% sull’imponibile; 

 
• il risparmio di spesa a seguito della responsabilità in capo al solo Sindaco dei soli 

servizi dell’area di Vigilanza e dal 28 marzo 2010 del’Area di Vigilanza, 
comportano un risparmio annuale che va da un minimo di          €.  12.526,66 ad 
un massimo di  € 35.587,10. 

 
• Visto il  T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 

2000, n.267; 
 
• Visto il vigente Statuto comunale; 

 
• Visto il Regolamento degli Uffici e dei servizi 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE  

 



1) di approvare la suesposta rendicontazione del risparmio di spesa in conseguenza 
dell’attribuzione di competenze gestionali agli Amministratori, ai sensi del 
comma 4, art. 29 della legge finanziaria 448/2001 dando atto che essa: 

•  varia da un minimo di €.  12.526,66 ad un massimo di € 35.587,10 per la 
Responsabilità in capo al Sindaco dei soli servizi dell’area di Vigilanza e 
dell’Area Amministrativa; 

 
2) di dichiarare, a voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi del quarto comma dell'art.134 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 
3) di presentare al Consiglio Comunale il presente provvedimento 
 

IL SINDACO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Approvato e sottoscritto: 
             
                    Il Sindaco                                                    Il Segretario Comunale 
           Donadio Domenico                                          Dott. Attilio Domanico 
____________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
 
Che la presente deliberazione: 
(X) E’ stata affissa all’albo pretorio per giorni quindici consecutivi dal  14/04/2010               
al __________________ come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 
 
(X) E’ stata comunicata, con lettera n°  2052      in data    14/04/2010              ai 
signori capigruppo consiliare così come prescritto dall’articolo 125 del decreto 
legislativo n° 267/2000; 
 
Che la presente deliberazione è esecutiva: 
(X) perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134); 
 
(__) decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( articolo 134 comma 3); 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 14/04/2010 
 

                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                        dott. Attilio Domanico 

 


